ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2024 года                                                                                             № 33
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 21 января 2021 года № 12

«Об утверждении Положения, структуры
и предельной штатной численности

Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 21 января 2021 года № 12 «Об утверждении Положения,
структуры и предельной штатной численности Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 21-3) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 21 января 2021 года № 13 (САЗ 21-8), от 13 августа 2021 года № 268
(САЗ 21-33), от 10 декабря 2021 года № 391 (САЗ 21-50), от 24 марта 2022 года
№ 98 (САЗ 22-11), от 2 декабря 2022 года № 449 (САЗ 22-48), от 9 декабря
2022 года № 465 (САЗ 22-48), от 11 мая 2023 года № 157 (САЗ 23-19),
от 31 августа 2023 года № 297 (САЗ 23-36), следующие изменения
и дополнения:

а) подпункт 25) подпункта п) пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

- 2 -

«25) требования к структуре квалифицированного сертификата открытого
ключа, выдаваемого аккредитованным удостоверяющим центром или
уполномоченным удостоверяющим центром»;

б) подпункт 27) подпункта п) пункта 7 Приложения № 1
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«27) порядок передачи реестров, выданных аккредитованными
удостоверяющими центрами или уполномоченным удостоверяющим центром,
квалифицированных сертификатов открытых ключей электронных подписей
и иной информации в Министерство цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики в случае
прекращения деятельности аккредитованного удостоверяющего центра или
уполномоченного удостоверяющего центра»;

в) подпункт 28) подпункта п) пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«28) порядок формирования и ведения реестров, выданных
аккредитованными удостоверяющими центрами или уполномоченным
удостоверяющим центром, квалифицированных сертификатов открытых
ключей электронных подписей, а также представления информации из таких
реестров, включая требования к формату представления такой информации»;

г) подпункт 34) подпункта п) пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«34) виды электронных подписей, используемых органами
государственной власти и управления, государственными органами, органами
местного самоуправления, порядок их использования при организации
электронного взаимодействия указанных органов между собой и требования
об обеспечении совместимости средств электронных подписей при организации
электронного взаимодействия»;

д) подпункт п) пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению дополнить
подпунктом 35) следующего содержания:

«35) по другим вопросам подведомственных сфер деятельности
Министерства и подведомственных Министерству организаций
государственной формы собственности, за исключением вопросов, правовое
регулирование которых в соответствии с Конституцией Приднестровской
Молдавской Республики и конституционными законами, законами, правовыми
актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства
Приднестровской Молдавской Республики осуществляется исключительно
конституционными законами, законами, правовыми актами Президента
Приднестровской Молдавской Республики и Правительства Приднестровской
Молдавской Республики»;

- 3 -

е) подпункт у) пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«у) выступает оператором информационных систем:
1) «Документооборот Министерства цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики»;
2) «Бухгалтерия Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики»;
3) «Реестр ресурсов сокращенной нумерации на сетях электросвязи»;
4) «Реестр ресурсов нумерации географически определяемых,

географически неопределяемых зон нумерации в Приднестровской Молдавской
Республике»;

5) «Реестр лицензий на деятельность в области электросвязи»;
6) «Реестр радиочастотных присвоений»;
7) «Реестр разрешений на эксплуатацию радиоизлучающего средства»;
8) «Реестр операторов, осуществляющих обработку персональных

данных»;
9) «Реестр разрешений на присоединение»;
10) «Реестр зарегистрированных средств массовой информации»;
11) официальный сайт Министерства;
12) «Единый реестр доменных имен, разделов сайтов, указателей страниц

сайтов в глобальной сети Интернет, позволяющих идентифицировать сайты
в глобальной сети Интернет, содержащие информацию, распространение
которой в Приднестровской Молдавской Республике запрещено»;

13) «Реестр операторов электросвязи иностранных государств,
деятельность по продвижению услуг которых запрещена»;

14) «Реестр аккредитованных удостоверяющих центров»;
15) «Государственная электронная почта»;

ж) подпункт ф) пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению дополнить
подпунктами 18), 19) следующего содержания:

«18) наделение юридического лица, являющегося корневым
удостоверяющим центром, полномочиями уполномоченного удостоверяющего
центра;

19) установление формата электронной подписи, обязательного для
реализации всеми средствами электронной подписи, по согласованию
с органом государственной власти в области обеспечения безопасности»;

з) подпункт з) подпункта 19) подпункта х) пункта 7 Приложения № 1
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«з) «Реестр аккредитованных удостоверяющих центров»;

и) подпункт я-9) пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

- 4 -

«я-9) согласовывает положения по оплате труда и премированию
работников подведомственных государственных учреждений
и государственных унитарных предприятий, утверждает штатные расписания
подведомственных государственных учреждений Министерства»;

к) пункт 7 Приложения № 1 к Постановлению дополнить
подпунктом я-10) следующего содержания:

«я-10) иные функции в подведомственных сферах, отнесенные
законодательством Приднестровской Молдавской Республики к полномочиям
Министерства»;

л) пункт 10 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«10. Перечень организаций, подведомственных Министерству цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской
Республики:

а) государственное учреждение «Приднестровская Государственная
Телерадиокомпания» – до 334 штатных единиц;

б) государственное учреждение «Приднестровская газета» –
до 116 штатных единиц;

в) государственное унитарное издательско-полиграфическое предприятие
«Бендерская типография «Полиграфист» – до 89,5 штатной единицы;

г) государственное унитарное предприятие «Издательство «Марка
Приднестровья» – 5 штатных единиц;

д) государственное унитарное предприятие «Почта Приднестровья» –
до 570,75 штатной единицы;

е) государственное унитарное предприятие связи «Центр регулирования
связи» – 19 штатных единиц;

ж) государственное унитарное предприятие «Центр информационных
технологий» – до 40 штатных единиц».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ